
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.10.2024 г. Красноярск № 716-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 14.05.2021 № 314-п «Об утверждении Порядка предоставления
и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на реализацию мероприятий по благоустройству 
территорий»

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 10 Закона 
Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных отношениях 
в Красноярском крае», постановлением Правительства Красноярского края 
от 30.09.2015 № 495-п «Об утверждении Правил формирования,
предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам 
муниципальных образований Красноярского края», постановлением 
Правительства Красноярского края от 29.08.2017 № 512-п «Об утверждении 
государственной программы Красноярского края «Содействие органам 
местного самоуправления в формировании современной городской среды» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 14.05.2021 № 314-п «Об утверждении Порядка предоставления
и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на реализацию мероприятий по благоустройству 
территорий» следующие изменения:

в Порядке предоставления и распределения субсидий бюджетам 
муниципальных образований Красноярского края на реализацию мероприятий 
по благоустройству территорий:

в пункте 1.1 слова «поселений Красноярского края» заменить словами 
«городских, сельских поселений Красноярского края»; 

пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований 

и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных законом Красноярского 
края о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый период 
(далее -  закон края о бюджете), на цель, указанную в пункте 1.1 Порядка, 
в рамках реализации мероприятия «Субсидии бюджетам муниципальных



2

образований на реализацию мероприятий по благоустройству территорий» 
государственной программы Красноярского края «Содействие органам 
местного самоуправления в формировании современной городской среды», 
утвержденной постановлением Правительства Красноярского края 
от 29.08.2017 № 512-п.

В случае реализации мероприятий по благоустройству территории 
муниципального образования, относящегося к районам Крайнего Севера, 
субсидия предоставляется также на приобретение, доставку элементов 
благоустройства (материалов, оборудования).

В случае реализации мероприятий по благоустройству территории 
муниципального образования городской округ город Красноярск 
Красноярского края в рамках подготовки и проведения празднования 400-летия 
основания г. Красноярска субсидия предоставляется также на разработку 
проектной документации.

Предельный уровень софинансирования объема расходного обязательства 
муниципального образования из краевого бюджета определяется исходя 
из уровня расчетной бюджетной обеспеченности после выравнивания (далее -  
РБО) и устанавливается в следующих размерах:

1) для муниципальных образований -  получателей субсидий с РБО 
ниже 2 -  не более 99 %;

2) для муниципальных образований -  получателей субсидий с РБО 
от 2 до 3 включительно -  не более 98 %;

3) для муниципальных образований -  получателей субсидий с РБО 
выше 3 -  не более 97 %.

В случае предоставления субсидии бюджету городского, сельского 
поселения Красноярского края установление размера долевого финансирования 
за счет бюджета городского, сельского поселения Красноярского края 
предусматривается с учетом РБО муниципального района Красноярского края, 
в состав которого входит соответствующее городское, сельское поселение.»;

в пункте 1.6:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Cj=£Ci х КчисЛ] х Kli х К2; х К3; х K4j х К5*,»;
абзац девятнадцатый изложить в следующей редакции:
«K4i -  коэффициент выравнивания, присваиваемый муниципальному 

образованию, в отношении которого сформирован перспективный план 
комплексного социально-экономического развития;»;

дополнить абзацами следующего содержания:
«K5i -  коэффициент выравнивания, присваиваемый муниципальному 

образованию, имеющему статус закрытого административно-территориального 
образования.

Значения коэффициентов K li ,  K2j, КЗь  К4Ь K5j утверждаются приказом 
министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Красноярского края (далее -  министерство).»;

пункт 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3. Результатом использования субсидий является обеспечение



3

комплексного благоустройства территории муниципального образования 
Красноярского края путем достижения показателя протяженности (площади) 
благоустроенной территории не менее значения, установленного соглашением.

В случае реализации мероприятия по благоустройству территории 
муниципального образования городской округ город Красноярск 
Красноярского края в рамках подготовки и проведения празднования 400-летия 
основания г. Красноярска результатом использования субсидий является 
обеспечение комплексного благоустройства территорий путем достижения 
показателя протяженности (площади) благоустроенной территории не менее 
значения, установленного соглашением, и (или) количество единиц проектной 
документации, разработанной в целях реализации мероприятий 
по благоустройству территорий.

Значения результата использования субсидии для каждого получателя 
субсидии устанавливаются соглашением.»;

пункт 2.7 изложить в следующей редакции:
«2.7. Для получения субсидии в целях оплаты аванса в размере, 

не превышающем 30 % от цены муниципальных контрактов (договоров) 
на выполнение работ (оказание услуг), администрация муниципального 
образования представляет в министерство в срок до 17-го числа месяца, 
предшествующего месяцу перечисления субсидии, нарочным или почтовым 
отправлением следующие документы:

1) заявку на перечисление аванса по форме согласно приложению № 1 
к Порядку;

2) выписку из решения о местном бюджете с указанием суммы расходов 
по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетной 
классификации Российской Федерации, подтверждающую размер долевого 
финансирования расходного обязательства за счет бюджета муниципального 
образования, соответствующий пункту 1.2 Порядка;

3) копии муниципальных контрактов (договоров), заключенных в целях 
реализации мероприятий по благоустройству территории муниципального 
образования.»;

дополнить пунктами 2.7.1, 2.7.2 следующего содержания:
«2.7.1. Для дальнейшего перечисления субсидии (за вычетом 

перечисленной субсидии в целях оплаты аванса) администрация 
муниципального образования в срок до 1 декабря года предоставления 
субсидии направляет в министерство нарочным или посредством почтовой 
связи следующие документы:

1) заявку на перечисление субсидии по форме согласно приложению № 1 
к Порядку;

2) реестр на оплату выполненных работ (оказанных услуг) по форме 
согласно приложению № 2 к Порядку;

3) копии актов о приемке выполненных работ (оказанных услуг);
4) копии справок о стоимости выполненных работ и затрат (при наличии);
5) копии актов приема-передачи элементов благоустройства (материалов, 

оборудования); копии счетов-фактур и товарных накладных, подтверждающих



4

факт приобретения элементов благоустройства (материалов, оборудования), 
в случае реализации мероприятия по благоустройству территории 
муниципального образования, относящегося к районам Крайнего Севера;

6) копии проектной документации, разработанной в целях реализации 
мероприятий по благоустройству территории муниципального образования, 
положительного заключения на проектную документацию или достоверность 
сметной стоимости в случаях, установленных действующим 
законодательством, в случае реализации мероприятий по благоустройству 
территории муниципального образования городской округ город Красноярск 
Красноярского края в рамках подготовки и проведения празднования 400-летия 
основания г. Красноярска (на электронном носителе).

2.7.2. В случае отсутствия у муниципального образования потребности 
в перечислении субсидии в целях оплаты аванса в соответствии с пунктом 2.7 
Порядка для получения субсидии в срок до 1 декабря года предоставления 
субсидии администрация муниципального образования представляет 
в министерство нарочным или посредством почтовой связи следующие 
документы:

1) заявку на перечисление субсидий по форме согласно приложению № 1 
к Порядку;

2) выписку из решения о местном бюджете с указанием суммы расходов 
по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетной 
классификации Российской Федерации, подтверждающую размер долевого 
финансирования расходного обязательства за счет бюджета муниципального 
образования, соответствующий пункту 1.2 Порядка;

3) реестр на оплату выполненных работ (оказанных услуг) по форме 
согласно приложению № 2 к Порядку;

4) копии муниципальных контрактов (договоров), заключенных в целях 
реализации мероприятий по благоустройству территории муниципального 
образования;

5) копии актов о приемке выполненных работ (оказанных услуг);
6) копии справок о стоимости выполненных работ и затрат (при наличии);
7) копии актов приема-передачи элементов благоустройства 

(материалов, оборудования); копии счетов-фактур и товарных накладных, 
подтверждающих факт приобретения элементов благоустройства (материалов, 
оборудования), -  в случае реализации мероприятия по благоустройству 
территории муниципального образования, относящегося к районам Крайнего 
Севера;

8) копии проектной документации, разработанной в целях реализации 
мероприятий по благоустройству территории муниципального образования, 
положительного заключения на проектную документацию или достоверность 
сметной стоимости в случаях, установленных действующим 
законодательством, -  в случае реализации мероприятий по благоустройству 
территории муниципального образования городской округ город Красноярск 
Красноярского края в рамках подготовки и проведения празднования 400-летия 
основания г. Красноярска (на электронном носителе).



5

Копии представленных документов, перечисленных в пунктах 2.7, 2.7.1, 
2.7.2 Порядка, должны быть заверены главой администрации муниципального 
образования или уполномоченным им лицом с представлением документа, 
подтверждающего осуществление данных полномочий.

В случае подписания документов, указанных в подпункте 3 пункта 2.7, 
подпунктах 3-6 пункта 2.7.1, подпунктах 4-8 пункта 2.7.2 Порядка, усиленной 
квалифицированной электронной цифровой подписью в единой 
информационной системе в сфере закупок (www.zakupki.gov.ru) документы 
скачиваются с указанного сайта в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет, прошиваются и заверяются главой администрации муниципального 
образования или уполномоченным им лицом с представлением документа, 
подтверждающего осуществление данных полномочий.

Документы, указанные в подпунктах 2, 3 пункта 2.7, подпунктах 2, 4 
пункта 2.7.2 Порядка, представляются однократно.»;

в пункте 2.8:
в абзацах первом, третьем, четвертом слова «пункте 2.7» заменить 

словами «пунктах 2.7-2.7.2»;
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«3) представление документов по истечении сроков, указанных в пунктах 

2.7-2.7.2 Порядка.»;
пункт 2.9 изложить в следующей редакции:
«2.9. Перечисление субсидий осуществляется в установленном порядке 

на казначейский счет для осуществления и отражения операций по учету 
и распределению поступлений, открытый Управлению Федерального 
казначейства по Красноярскому краю, для последующего перечисления 
в установленном порядке в бюджеты муниципальных образований,».

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakupki.gov.ru
http://www.zakon.krskstate.ru

